tradidit. Hinc irarum et discordie fomes pullulavit, inde scandalum

! Ce mot est précédé du chrisme.
d1.

1123,

324 CHARTES

inter Sanctt Prejecti monachos exortum et Cluniacenses, mva-
luit. Monachi Sancti Prejecti, quia gratia divina opitulante, per
meritum prefati martyris, et quod sumptu et labore suo jam dicta
ecclesia fundata fuerat, suam et sui juris esse dicebant; Clunia-
censes, quia episcopus Atrabatensis ob hoc videlicet quod eam 1n epi-
scopatu suo, €o inconsulto et archidiacono suo, constructam inve-
nerat, illam eis largitus fuerat, hanc jure sibi defensare volebant.
Hanc litem dirimere volentes, hoc fine terminavimus, quod Clu-
niacenses monasterio Sancti Prejecti pro ornamentis in geclesia illa
consumptis duodecim marcas argenti ad presens recompensaverunt,
pro censu vero dimidiam in festivitate ejusdem sancti quotannis eidem
resignabunt. Si vero, accidente casu, legatus qui eam detulerit morte
vel aliquo impedimento preventus fuerit, monachi Sancti Prejecti haud
minus omni occasione sopita, a Cluniacensibus prefixam pactiohem,
dimidiam videlicet marcam recipient, et sic Cluniacenses sepelatam
ecclesiam quietam et inconcussam deinceps retinebunt, Hanc autem
testamentalem scedulam , ut omnis inter eos in gternum querela exter-
minetur, signis et probabilibus personis cum nostre imaginis addita-
mento, approbatam esse statuimus. Signum Listardi, Suessionensis
episcopi 1. Signum Ebali, Catalaunensis episcopi t. Signum Engel-
-ranni, Ambianensis episcopi 1. Signum Symonis, Noviomensis epi-
scopi T. Signum Johannis, Morinensis episcopi t. Signum Clargmbaldi,
Silvanectensis episcopi T. Signum Odonis, abbatis Sancti Remigii T. Si-
gnum Nicholar, Remensis archidiaconi T. Signum Hugonis, Remensis
archidiaconi . Signum Joffridi decani T. Signum Frederici prepo-
sitt T. Signum Leonis cantoris. Actum Remis, anno incarnati Verbi
millesimo centesimo xx°mur, indictione 1, regnante Ludovico vene-
rabili rege Francorum anno xv°, archiepiscopatus autem domni
Rodulfi archiepiscopi anno xvre. Fulcradus cancellarius scripsit et
subscripsit!. ' S ‘
(Au dos :) Radulfi Remensis archiepiscopr.

' L'acte a éié scellé d'un sceau pendant, aujourd'hui perdu. Sur le c6té gauche de
Tacte en travers se lit le mot Chyrographum en grandes capitales. ’
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3966.
CHARTA QUA HUGO BERALDUS ET FRATER EJUS PETRUS CONFIRMANT DO‘(ATIO‘\IEW FAC I‘AM

A BERNARDO GROSSO MONACHIS CLUNIAGENSIBUS IN BOSCO DE BREIAS.

(Bﬂﬂ.nahcop.5l—7bJ

In nomine Domini. Notum sit amantibus veritatem et pacem, quod
nos duo fratres, scilicet Hugo Beraldus et Petrus Beraldus, unum
boscum ab antecessoribus nostris, in quo partem qhartam habemus,
senioribus nostris de Cluniaco, quibus preest domnus Petrus abbas
eorumque successoribus perpetuo futuris, sic communem facimus.
Quicquid de lignis vivis vel mortuis necessarium eis est ad omnem
focum in cunctis officinis monasterii omni tempore, sicut major murus
monasterium et officinas claudit, totum habeant, sicut voluerint de
bosco quem dedit eis Bernardus Grossus, et frater ejus Landricus !
ad omnem focum, in quo et nos quartam partem habemus; habetque
boscus ille terminos istos : ab oriente villarn quar Brelas vocant, ab
occidente fluvium qui. Gradona vocatur, a septhtrlone boscum de
Casellis, Cluniacensium seniorum, a meridie boscum de Curte Hum-
berti, Cabillonensiurih monachorum Sancti Petri. In hoc igitur boscho
excursum habeant cunctis diebus [famuli] et asini Cluniacensium se-
niorum, ad omnem focum, ut dictum est, nisi ad rogum tium qui fit
ad faciendam calcem, seu ad quoquendos lateres, vel ad faciendos
carbones in usus fabrorum. Istud donum facimus, nos scilicet ego [Hugo
Beraldus et ego] Petrus Beraldus, pro-animabus nostris et pro anima
patris nostri et matris nostre et antecessorum nostrorum. Ft propter
hoc suscepimus a domno Bernardo, priore Cluniacensi, c¢¢ solidos; et
juravimus super sacrum altare quod nunquam faciamus eis torturam
de convencmne ista, quod pactum hu_]usmodl nunquam eis effrin-
gamus Hoc juravimus fideliter et sine malo i mgemo Eoo quidern
Hugo Beraldus j juravi, audiente Bernardo Grosso, qui dum j jurarem me

" Voyez cette donation sous la date de 1110-1116 (n° 3896),

1123
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manu tenuit, et audiente Wigone, decano Cluniacensi, Stephano de
Cristol, Christiano Coco, Petro de Curte Humberti. Ego etiam Petrus
Beraldus juravi, audiente Leotaldo, capellano Cluniacensi, Humberto
preShitero, Bernardo, Johanne Clunicensi. Factum in manu Bernardi,
prioris' Cluniacensis, laudante ‘simulque cooperante avanculo nostro
Hugone Beraldo, abbate Divionense, anno Dominice incarnationis
M ¢. xx. . Quod ut perpetuo maneat inconcussum cartulam fier:
mandavimus, et intrantes capitulum Cluniacense, sicut hec cartula
continet, coram omnes qui aderant confirmavimus cum libro regule,
sicque societatem et participationem omnium beneficiorum suorum
conventus Cluniacensis nobis dedit, et pro absolutione'vpeccatorum
nostrorum et antecessorum nostrorum oracione facta, Amen res-
pondit, ’

(Au dos :) Carta Hugonis Beraldi et Petri Beraldi-fratrum.

3967.

CHARTA QUA THEOBALDUS, PALATINUS GOMES, FUNDATIONEM MONASTERII COINCIACENSIS
A THEOBALDO, AVO SUO, FACTAM, ET A STEPHANO, PATRE SUO, AMPLIATAM, CON-
FIRMAT.

In nomiﬁe, etc. Ego Theobaldus, etc. (Gall. christ., t. X, pr.

p- 110. Ex transsumpto Cluniaci.)

3968.

GALIXTUS PAPA II PONTIO PR/ECIPIT NE ABBATIAM CLUNIACENSEM IN MANU SUA
SINE RECUPERATIONIS SPE REFUTATAM, MOLESTIIS AFFICIAT.

Fragment dans une bulle ’Honorius II. (Bull. Clan., p. 44, col. 1,
A ces mots : « Tibi precipimus, etc. » Mansi, t. XXIL, p. 340.)

3969.

CALIXTUS PAPA 1l MONAGHIS GLUNIAGENSIBUS PRECIPIT NE AMPLIUS DE PONTIO ABBATE
COGITENT, QUI ABBATIA SE ABDICAVERIT, UTQUE PETRO ABBATI OBEDIANT.

Fragment dans une bulle d’Honorius II. (Ball. Clun., p. 44, col. 1,
% ces mots : « Zelum inter vos, etc. » Mansi, t. XXI, p. 340.).
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3970.

PR/ECEPTUM.SANCIJE, RAIMUNDI ET URRAC/E REGINZE FILIE, QUO DAT PETROy
CLUNIACENSI ABBATI, MONASTERIUM SANCTI MICHAELIS DE SCALATA.

(Bibl. _nlat. or. 207; cop. 283-125.)

In'® nomine sancte et individue Trinitatis, Patris videlicet ac Filii et
Spiritus Sancti ,-cujus regoum et imperium sine fine permanet in secula
seculorum. Ego infans domma Sancia, nobilissimi comitis domni Rai-
mundi et Urracce regme ﬁha vobis domino Petro Cluniacensi abbati
et omni congregationi ipsius loci in domino Jesu Christo eternam sa-
lutem. Amen. Magnum est titulum donationis, in quo nemo potest
actum largitatis inrumpere neque foris legem proicere, set quicquid
conceditur vel offertur semper libenter debet ampiectl Et ideo ego
infans domna Sancia vobis jam dicto abbali et sibi commisse congrega-
tioni, per manum domni Hugonis camararii, dono quadam hereditate
mea propria, que habeo de parentorum meorum; et jacet in territorio
de Leone, et ést super ripam Estola, et nomine suo Sancto Michaele
de- Scalata cum toto-suo honore et cum suas villas, et sua hereditate,
toto. illo monasterio ab integro do vobis. pro anima patris mei, et pro
mea, ut habeatis illo et serviat in ipso loco per secula seculorum; ita
ut de odie[rno] die de jure meo sit abraso et in vestro tradito, atque
confirmato hevo perhenni et secula cuncta. Quod si aliquis de meis
propinguis aut-de extraneis hanc cartam Inrumpere voluerit, quisquis
ille fuerit, qui talia comisserit, in primis dedeat (sic) excomunicatus,
et anatematizatus;:et habeat partem.gt‘societatem‘cum Datan et Abiron,
cumJuda quoque atque Nerone, cum diabolo et ejus ministris, in in-
ferno [injferiori demérgetur, et insuper ista hereditate duplata vel tri-
plata et ad parte regis ¢ libras auri. Facta carta donationis die vi? feria,
vini kalendas julii, in era ¢rxm, post millesima, regnante regina Ur-
raca cum filio suo domni Adefonsi regis Yspania, et comes Petrus

! Chrisme en téte de Vacte. — 2 1 faut lire 11 au lieu de v1, car.le 23 juin 1124
tomba un lundi.

1124, 23 juln,
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Gonzalvit in Lara, et in Turre de Mont Molion, comes Fernandus in
Malgrado, comes Sudarius in Luna, Rodrigus! Martiniz in Melgar.
Bernardus?, archiepiscopus in Toleto. Petrus, Palentinus episcopus. -
Didagus, Legionenéis episcopus. Pelagus, Oventensis episcopus. In-
fans® domina Sancia in Graliare et comes Bertran in Carrione. Citi,
testis®. Beliti, testis. Petro, testis. Ego infans domina Sancia hanc
cartam manus meas roboravi et signum injeci. (Monogramme.) Ber-
nardus notuit et signum injecit.\ (Seing.) Ego Aldefonsus, Dei gratia
Yspaniarum rex, confirmo, Signum Lupt Lupi. Signum Menendi

Bufini.
3971.

CHARTA QUA LAMBERTUS, MARTURANENSIS EPISCOPUS, DAT MONASTERIO CLUNJACENSI
EGGLESIAM SANCTI MATHEI, ETC. 5,

(Bibl. nat. or. 208; cop. 283-124; D. 523.)

" In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris videlicet et Filii et
Spiritus Sancti. Amen. Anno millesimo centesimo vicesimo quarto ab
incarnatione Domini nostri Jesu Christi, et tertio anno regnans do-
minus Roglerius] comes in terra Cosentie, mense junius, secunda
indictione. Notum sit omnibus Dei fidelibus, tam futuris quam pre-
sentibus, quoniam ego Lambbertus, Dei gratia Marturanensis ® epi-
scopus, per concessum omnium canonicorum nostre ecclesie, et consi-
hum illorum, una cum domino Riccardo et bonorum hominum istius
civitatis, pro Dei hamore et pro redemcione anime domini Hodonis, -
avunculi mei, et-mee et animarum omnium fidelium defunctorum, ec-
clesiam quandam, que Sanctus Matheus appellatur, cum ecclesia Sancti -
Filippi, que est in provincia Marturani, Sancto Petro Clinium?, priori

' Cop. d'orig, Rodericus. ' unemauvaise lecture. Marturanensis tive son
* 17 colonne. nom de Martorano, Tancien Mamertum,
¥ 9° colonne. dans la Calabre Citérieure. Cet évéque
¢ 3° colonne. ’ manque dans Gams, Series episcoporum.
5 Charte italienne, fort difficile a lire. D. Marauranensis.

® Cop. 283-124, Marauracensis, qui est 7 D. Cluniacenst.
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Gerardo, liberam atque ab omni vinculo tocius servitutis quietam
concedo, et ut Deus omnipotens multimoda/m] suam misericordiam
nobis benignius largire dignetur. Quomodo autem libertas supradlcte
ecclesie a nobis concessa est audlte ut nullus supcessor meus, aut epl-
scopus aut quelibet alia persona hab ecclesia ista ahquo modo servi-
cium aliquod expostulet, nisi tantummodo persona ipsius prioris
ecclesie qui preherit, cum vocatus fuerit ad sinodum, et ad placitum
seu necesse ecclesm Vemat et cum venerit, oneste reclplatur et quod
i domo invenerit, inde officiatur!. Interim de supradicta obediencia, si
eplscopus transmeaverit per viam et ad ecclesiam recesserit?, ut Justum
est remp1atur~ et quod inventum fuerit de rebus ecclesie, ut possem
abuerit , jure cum suis serviatur. Si quis autem (quod abSIt') contra
hanc libertatis hujus ecclesie cartulam invasor vel calump[njiator ex-
titerit, et ecclesie Dei, cui calumniam intulerit, centum libras auri
purissimi persolvat, omnique tempore vite sue, nisi resipuerit, et ad
emendacionis satisfaccionem venerit, sup anathemate vitam presentem
finiat, futuramque nu[n]quam habiturus requiem paciatur, set sine
termino, quod perpetrari conatus est, facinus doleat. Ut hec autem
cartula inconvulsa et stabilis omni tempore permaneat, os datores et
concessores ujus libertatis testes ad defensores quod (?) scripsimus. Ego
Lambertus, episcopus Marturanensis, dono et concedo, hacque stipu-
lacione signi + manu mea corroborabi. T Ego Riccardus, Marturanensis
dominus, dono et concedo, et hoc signum confirmo. Ego Nicolaus,
presbiter et notarius, hanc cartam rogatus sum scribere. Ego An-
dreas, presbiter et decanus. Ego Petrus archidiaconus. Ego Donnellus
presbiter.® Ego Letus presbiter Grinius. Ego Letus preSbiter curtis?.
Ego Mainardus. Ego Letus, cantor. Signum manum Petri, Sanch Sil-
vest[r]i et canonicus {sic). Signum manu Bernerius, testes. Ego Rob-
be[r]tus presbiter. Signum manu Mauro, filio Talaricus, testes. Signum
manum Maurus Faber. (Sceau fruste“ )

" [D. reficiatur.] — * (D. secessent] — * [D. Incuratus.] — * Une note au dos
montre que 1arch1vlste de Ciuny a pris cette charte pour un acte espavnol « Carta de
> Yspama » ) -

V. i A2

IMPRIMERIE NATIONALE,
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3972.

GHARTA QUA BERNARDUS GROSSUS CLAUSUM PE MONTIBUS MONACHIS CLUNIENSIBUS DAT.

(Bibl. nat. cop. 51-130; B. p..39.)

1124, Sciant presentes et futuri, quod ego Bernardus, cognomento Gros-
sus, dominus castri quod dicitur Uxella, poscente patruo meo Bernardo,
priore Cluniacensi, concedo Domino Deo et sanctis apostolis Petro et
Paulo monachisque Cluniacensibus perpetno futuris, quicquid juste
hactenus habui, vel alii per me, circa clausum de Montibus, videlicet
intra vias que ipsum clausum ambiunt, ut habeant ipsi monachi
totam illam terram ex integro que est inter duas vias. In qua terra sl

" mei homines aliquam injusticiam fecerint, justitiam faciam predictis
monachis de ipsis hominibus. Et si quid in ipsa terra intra duas vias
occupaverunt, quicquid illud est predictis monachis concedo. Hoc
donum facio ego Bernardus pro anima mea et patris mei aliorumque
meorum decessorum, in manu predicti domni Bernardi prioris fide-
liter et absque ullo retmaculo. Et ut firmum sit et stabile atque
remotum ab ommi calumpnia, cartulam fieri mando, factalm]que con-
firmo, anno Dominice incarnationis M. ¢. xxmuI. Testes hujus rei sunt
qui subnotati sunt: S. Bernardi prioris. S. Bernardi de Melet. S. Leo-
tardi, decani de Sancto Ypolito. S. Stephani presbiteri de Cluniaco.
S. Widonis de Cutiaco. S. Guntelmi de Sancto Ypolito. S. Bernardi
militis, qui hoc’ fecit. S. Petri monachi, qui hanc cartulam scripsit.

(Au dos:) Carta Bernardi Grossi, de clauso Montis.

3973.

CHARTA QUA ALGERIUS, GANOMICUS LEODIENSIS EGGLESIE, POSTEA MONAGHUS CLUNIA-
CENSIS, JOHANNI PRIORI DE VILAR ALODIUM SUUM JUXTA EAMDEM ECCLESIAM VENDIDIT,
UNDE SINGULIS ANNIS MARCAM ARGENTI MONACHIS CLUNIAGENSIBUS 'ILLE PERSOLVERET.

~ (Bib, nat. cop. 54-212; B. p. 331.)

1124, environ.  In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus tam

* Publié par Mabillon, Arn., t. VI, p. 72, d'aprés Yoriginal.
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presentibus quam [uturis. Ego Algerius peccator?, cum adhuc essem
in seculo, ecclesie Leodiensis Sancte Marie Sanctique Lamberti in-
dignus canonicus, cum fratre Johanne priore de Vilar2, data pecunia,
ita conveni, ut quoddam allodium juxta ecclesiam de Vilar mihi ad-
quireret, unde singulis annis in eternum pro salute anime mee Clu-
_niencl ecclesie marcam solveret. Ipse autem libenter hoc a me susci-
piens, strenue sicut promiserat perfecit, terram adquivisit, quam jure
perpetuo in possessionem ecclesie de Vilar delegans, presente domno
Pontio, tunc témporis abbate, et Ivone priore ceterisque confratribus
Cluniensibus, eandem marcam singulis annis in eternum se suosque
successores ecclesie Cluniensis®, de ipsa ecclesia de Vilar, cui terram
delegaverat, persoivere pepigit, hoc adjecto quod in ipsa marca xi1 de-
narii, quos ecclesia de Vilar eotenus ecclesie Cluniensi pro. censu
solverat, computarentur. Ego autem ipse Algerius, ipsius ecclesie Clu-
niensis postea factus qualiscumque monachus, presente domno Petro,
ipsius ecclesie venerabili abbate, et prioribus et ejusdem ecclesie con-
fratribus, cum eodem domno Johanne, priore de Vilar, ita omnino
rem renovavi et confirmavi, ut singulis annis in eternum ipsa ecclesia
de Vilar, antiquo suo censu supputato, marcam argenti pro terra
sibi adqulslta in festo Omnium Sanctorum solvat ecclesm Clunia-
censl.
(A dos :) Carta Algerii monachl de una marcha annuatim solvenda
super ecclesia de Villar.

' Alger, né a Liége, chanoine 3 Saint-Lambert de Liége; vers 1101, moine & Cluny,

1121, mort vers 1131. (U. Chevalier, Répertoire des Sources historiqués du moyen dge.) —
*[B. Villgr.] — * [Lisez Cluniensi.]

42.
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3974.

CHARTA QUA ADALBEBO, LEODIENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT WALTERUM DE TRUDIGNES,
EGCLESIAM DE BERTREIS MONASTERIO GLUNIACENSI DEDISSE.

(Bibl. nat. cop.-51-147; D. 470; E. 423, cccar 1)

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Adalbero, gratia Dei
Leodiensis episcopus, notum facio presentibus et futuris fidelibus
nostris, quia Walterus de Trudignes, liber homo, tradidit Sancto
Petro et fratribus Cluniacensis monasterii, ecclesiam de Bertreis cum
omnibus usuariis, decimis et ceteris appendiciis suis in Hanudis et n
Puceis et in Trudeneis, et in Evrenais, pro salute anime sue vel anima-
rum patris et matris sue, ea scilicet conditione ut fratres quos abbas
Cluniacensis ibi Deo servituros transmiserit, ipsam ecclesiam et quic-
quid ad eam pertinet, ita libere teneant sicut tenebat ipse Walterus, et
per singulos annos tantummodo unum aureum denarium Leodiensis
monete in Pasca Ipsi fratres persolvant ad altare Sancti Petri Clunia-
censis ecclesie; homines vero qui de terra ipsius ecclesie beneficiati
sunt et fidelitatem inde fecerunt Waltero, ipsam terram de manu
prioris ecclesie requirant, et fidelitatem et servicium inde priori ip-
sius ecclesie faciant. Districtio quoque ville ad ecclesiam pertinebit;
ita. ut Godescalcus, frater ipsius Walteri, qui advocatus est ejusdem
allodii, medietatem ipsius districtionis de ecclesia teneat vel 2 per hoc
ipsam ecclesiam et quicquid ad ipsam pertinet ab omnibus injusticiis
deffendat. Restauracionem similiter Sancto Petro et ,:ipsis, fratribus
dedit, ita ut medietatem ipsius restaurationis ecclesia, medietatem

! Cette pitce a été imprimée dans la
Bibl. Clun., col. 1387, d’aprés E., dans la
Gallia christ., 1. 111, instr. col. 169, mais
les copies étant tres défectuenses et incom-
pletes, nous avons cru devoir la publier de
nouveau d'aprés la copie prise par L. de Ba-
rive sur T'original, qui portait encore les
traces du sceau de l'évéque Adalberon.

Il existe & la Bibl. nat., coll. de Bour-
gogne, t. 82, or. 389, dans un vidimus de
Tan 1324, une mention de cette charte
ou dune charte de la méme année, qui
parait étre la fondation de I'église de Ber-
trée. ( Extraits dans Mirei opera diplomat.,
t. I; p. 374.)

* [D. ut.]
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ipse advocatus teneat; medietatem etiam chorvede?, que ipsius Wal-
terl erat, eis concessit; ‘alia enim medietas pertinet ad ecclesiam et
abbatem Saneti Laurentii. Molendinum quoque de Bavigneis, cum
omnibus usuariis suis, et medietatem silve de Trudineis, ad inte-
grum, sicut in suos usus et in dominium tenebat, ipsis fratribus dedit.
Advocatiam dedit Godescalco, fratri suo, et posteris ejus, ea condi-
tione ut ipsam advocatiam teneant de ecclesia Cluniacensi, et de manu
prioris quem abbas de Cluniaco ibi transmiserit, et ut nullus ibi sit
advocatus neque subadvocatus preter ipsos, et libertatem ipsius allodii
inviolabiliter ipsi custodiant, et a malis hominibus deffendant. Ita
enim liberum erit ipsum allodium et justiciam sue libertatis retinebit
ipsa ecclesia cum-omnibus appenditiis suis, ut preter quod constitu-
tum est advocato tenere de ipsa ecclesia, id est medietatem districtionis
ville, et medietatem restaurationis, nullum jus, niﬂlamque Potestatem
aut dominium seu violentiam in ipsum allodium et ini homines ad
ipSam ecclesiam pertinentes exerceat. De omni quoque justicia? que
fiet in ipso allodio, de quo prior ejusdem ecclesie placitare debebit
cum fratribus et hominibus suis, nichil ad eum pertinebit, nisi forte
ad faciendam .vel retinendam justiciam, quam per se illi diffinire non
poterunt, advocetur; et tunc de ips"a justiéia quam fecerit, duos dena-
rios fratres habebunt, ipse tertium habebit denarium. De medietate
autem silve quam dedit idem Walterus ipsis fratribus, si quis ihjusti—
tiam fecerit, pro justicia exigenda duos denarios similiter fratres
‘habebunt, advocatus semper ipsius silve tertium accipiet denarium.
Quicumque autem ad altare ecclesie pertinent, et censum ibi persol-
vunt nichil ad advocatum pertinebunt, nullum jus, nullamque potes-
tatem advocatus super eos habebit nec mplacitabit, neque violentiam
de ipsis ecclesie faciet nec ad exigendam de illis justiciam, cum
priore sedebit, nisi ab ipso advocetur, et tunc, ut dictum est, pro
facta ab ipso justicia, tertium habebit denarium. Et hoc quoque
statutum est, ut prior ipsius ecclesie cum fratribus suis ad nullam

' [Pour corvade. Du Cange, v° ¢orvepa. — ° D. et E. injustitia.]
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alium pertineat, vel alicui celle appendat, nisi ad abbatem et ad prio-
rem Cluniacensis monasterii. Quod si aliter abbas Cluniacensis fa-
cere voluerit, scilicet ut sub providentia vel potestate alicujus celle,
vel prioris alterius hanc transponat ecclesiam, episcopus Leodiensis
et advocatus prohibeant fieri et in deffensione atque arbitrio sit eorum
hoc privilegium et hanc constitutionem retinere et tueri in perpetuum.
Bona vero que ad ipsam ecclesiam sunt collata, vel aliquando a fide-
libus erunt conferenda, ad usus fratrum ibi Deo servientium proficiant,
nec unquam ad aliorum usus conferantur, vel in potestatem extraneo-
rum redigantur. Hanc igitur elemosinam ipse Walterus Sancto Petro
dedit et confirmavit, ut fratres ibi Deo servientes ipsum publice et pri-
vatim cotidie habeant in orationibus suis, et cotidiana[m] absolucio-
ne[m| faciant ei, et tam anniversarium suum, quam pairis et matris sue.
anniversaria in vigiliis et missis et in ceteris beneficiis suis devote re-
colant. Que constitucio sive traditio, ut rata et inconvulsa maneat, hanc
ad posterorum memoriam sive confirmationem presenti scripto manda-
vimus et in generali synodo cum consensu sancte Leodiensis ecclesie,
episcopali auctoritate firmavimus, et nostro sigillo corroboravimus.
Testesque idonei sunt adhibiti et in hac carta conscripti : Andreas pre-
positus et archidiaconus, Alexander archidiaconus, Heinricus archi-
diaconus, Almannus archidiaconus, Steppo archidiaconus, Arulfus,
canonicus Sancti Lamberti, Wilelmus, Heinricus, Steppo scholasticus.
Ex nobilibus atque illustribus viris : Godefridus, comes Namucensis,
Gislibertus, comes de Durachio, Lambertus, comes de Monteacuto.
Liberi homines : Godescalcus, advocatus ejusdem allodii, Adelo Na-
mucensis, Girardus de Landineis, Gerardus de Berceis, Gislibertus
de Lens, Heinricus de Pucei. De familia Sancti Lamberti : Humbertus
et frater ¢jus Godezo, Godezo de Evrenais, Robertus, et alii multi.
Actum Leodii, anno Dominice incarnationis M° ¢°xxui, indictione i1,
regnante Heinrico quarto, anno imperii ejus xxv, sub Adalberone,
Leodiensi episcopo.. ‘
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3975.°

CHARTA QUA WALTERUS DE TRUDIGNES RECOGNOSCIT MEDIETATEM DECIMAE ECGLESIE
DE BERTREIS FRATRUM DICTI LOCI ESSE, ALTERAM VERO 'SUAM, DUM VIXERIT:

{Bibl. nat. cop. 51-148 v*; D: d70; Es 424 %)

Ego Walterus hoc etiam manifestum fieri volo, quod inter me et
fratres de Bertreis diffinitum et confirmatum est, ut decima ipsius ec-
clesie quam Sancto Petro tradidi, ila inter me et ipsos fratres equa-
liter parciatur, ut dum vivo partem ipsius decime quam in usus mieos
detinui ex integro habeam; reliqua vero pars ad ipsos fratres perma-
neat. Post obitum quoque meum totam decimam obtinebunt. Quod ut
ista firma permaneant, due carte sunt inserte %, quarum unam ego, al-

teram vero fratres habent; ut scilicet in neutram partem injusticia ali- -

qua fieri possit. Unde, pater et abbas venerabitis, vobis obsecrando
mando, ut llud quod'in predictis cartis scriptum habetur in vestro ca-
pitulo® confirmetis, ne si aliquam novam personam ad predictam
dirigitis ecclesiam®, de parte predicte decime valeat inquietare.

3076.

EPISTOLA WALTERII DE TRUDIGNES AD PETRUM, CLUNIACENSEM ABBATEM, QUA ROGAT EUM
UT MITTAT AD EGCLESIAM DE BERTREIS MONACHOS CLUNIAGENSIS MONASTERIL:

(Bil:ﬂ._ nat. or. 234 °%; D. 468.)

Domino et patri suo Pletro] venerabili Gluniacensium abbati, Wal-
terus] filius et fidelis suus, per magni consilii angelum abundare in
omnem gratiam et in omne opus bonum. Notuny facio vobis, pater ka-
rissime, et fratribus: vestris, quiiaﬁ ecelesiam de Bertreis cum omnibus

usuariis et appendiciis suis legaliter tradiderim et confirmaverim gccle-

! Dans la copie de l'original, cetie 3 [D. capitolio.]
pitce est transcrite & la suite de la précé- * [E. ajoute me.]
.dente sans numéro distinct. . ® Cette piece et la suivante sont en ori<

2 [D. et E. inscripiee.] ' ginal sur le méme parchemin.

-

1124-1125.

1124-1127:
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si¢ Cluniacensi, pro salute anime¢ meeg in testimonio legitimi advocati
et nobilium atque liberorum hominum, cum consensu Leodiensis epi-
scopi et archidiaconi, ad cujus curam pertinet parrochia ipsius ecclesie.
Homines autem mei, qui de terra sive reditibus i 1psms ecclesie sunt
beneficati?, ipsa beneficia accipient de manu prioris ipsius ecclesie, et
de ipsa gcclesia in hereditatem tenebunt ipsi et posteri eorum et fide-
litatem inde facient ipsi gcclesig nullaque violentia vel malo ingenio a
sua erunt excludendi hereditate. Prebenda quoque presbiteri qui paro-
chig deservit ad priorem ipsius ecclesig pertinebit, ut illam cum meo
consilio, quoad vivam, et deinde cum consilio fratrum suorum donet
presbitero illi qui ad implendum tale officium idoneus sit, ita tamen
ut de investitura altaris et de cura animarum sive de culpis suis ipse
presbiter suo respondeat archidiacono. Servi vero et ancille qui ad
lpsam ecclesiam pertlnent tantummodo censum sui capltls solvent ad
altare, et de cetero mihi servient dum vivo; post obitum vero meum
erunt gcclesie de integro. Frater vero meus Godescalcus, cui advoca-
tiam dedi, et posteri ejus nihil i placitis ipsorum fratrum habebunt,
nisi ab eis fuerint convocati adjutores ad placitum, et tunc tercium
tantummodo accipient denarium. Conductores etiam decime Sancto
Petro et mihi fidelitatem facient, quia dum vivo medietatem omnium
rerum ad ipsam gcclesiam pertinentium accipiam ad subsidium meum.
Post obltum vero meum et ipsa medietas dabitur fratnbus ibi Deo
sub vestra obedientia servientibus. Qui fratres pro censu unum tan-
tum denarlum aureum, singulis annis, solvent Clumiacensi gcclesie.
Hanc igitur constitutionem dum carta et sigillo Leodiensis episcopi
confirmare et vobis mittere intenderem, jamdudum, domine pater,
deprecatus sum ut aliquos de fratribus Cluniacensis monasterii, viros
boni consilii et amatores sancte religionis, ad locum quem Sancto Pe-
tro tradideram mitteretis, per quos ipse locus in edificanda gcclesia
et In augmento rerum suarum proficeret, quique tantummodo sub
vestra vel prioris Cluniacensis monasterii essent obedientia. Que pe-